lapilli. Baculum aureum Berylli distinguebāt.
 Quo tradito precatus, vt sospes acciperet, se, li-
 berosque, & gentem suam dedit. Nobiles ad
 venādum canes in ea regione sunt. Latratu abs-
 5 tinere dicuntur cū videre feram, leonibus ma-
 xime infesti. Horum vim vt ostenderet Alexā-
 dro, in conspectu leonem eximię magnitudinis
 iussit emitti, & I I I I omnino admoueri canes,
 qui celeriter occupauerūt feram: cum ex ijs qui
 10 assueuerant talibus ministerijs, vnus canis leo-
 nī cum alijs inhærentis crus auellere, & quia
 non sequebatur, ferro amputare cœpit. Nec sic
 quidem pertinacia victa, rursus aliam partem
 secare institit, & inde non segnus inhærentem
 15 ferro subinde cædebat. Ille in vulnere feræ den-
 tes moribundus quoque infixerat. Tantā in illis
 animalibus ad venandum cupiditatem ingene-
 rasse naturam memorię proditum est. Equidem
 plura transcribo, quàm credo. Nam nec affirma-
 20 re sustineo de quibus dubito, nec subducere que
 cecepi. Relicto igitur Sophite in suo regno, ad
 fluuium Hypasin processit, Ephestione, qui di-
 uersam regionem subegerat, coniuncto. Phege-
 lis erat gētis proximæ rex, qui popularibus suis
 25 colere agros (vt assueuerant) iussis, Alexandro
 cum donis occurrit. Nihil quod imperaret de-
 trectans, biduum apud eum substitit. Rex ter-
 tio die anem superare decreuerat, transitu dif-
 ficilem, non spatio solum aquarum, sed etiam
 30 saxis impeditum. Percontatus igitur Phegela,
 quæ noscenda erant, x i dierū ultra flumen per
 vastas solitudines iter esse cognoscit. Excipere

- deinde Gangem maximum totius Indiæ fluminum. Vltiores ripas colere gentes Gāgaridas & Pharrasios, eorūq; regē esse Aggrammē, xx millibus equitum, ccq; peditū obsidentem vias.
- 5 Ad hæc quadrigarum 11 millia trahere, & præcipuum terrorem Elefantos, quos 111 millium numerum explere dicebat. Incredibilia regi omnia videbantur. Igitur Porum (nam cum eo erat) percōtatur, an vera essent quæ dicerentur.
- 10 Ille vires quidem gentis & regni haud falso iactari affirmat: cæterum qui regnaret, nō modo ignobilem esse, sed etiam vltimæ fortis: quippe patrem eius tonsorem vix diurno quæstu propulsantem famem, propter habitum haud indecorum cordi fuisse reginæ. Ab ea in propiore
- 15 eius qui tum regnasset, amicitia locum admotum. Interfecto eo per insidias, sub specie tutelæ liberūm eius inuasisse regnum, necatisq; pueris hunc qui nunc regnat, generasse, inuisum vilēq;
- 20 popularibus, magis paternæ fortunæ quàm suæ memorem. Affirmatio Pori multiplicem animo regis iniecerat curam. hostem beluasq; spernebat, situm locorum, & vim fluminū extimescebat. Relegatos in vltimum pene rerum humanarum persequi terminū, & eruere, arduum videbatur. Rursus avaritia gloriæ, & insatiabilis
- 25 cupido famæ nihil inuium, nihil remotum videri sinebat. Et interdum dubitabat, an Macedones tot emensi spatia terrarū, in acie & in castris senes facti, per obiecta flumina, per tot naturę obstantes difficultates secuturi essent. Abundantes onustosq; præda magis parta frui vel

le,quàm acquirenda fatigari. Non idem sibi & militibus animi esse. Se totius orbis imperium mente cõplexum,adhuc in operum suorum primordio stare.Militem labore defatigatum,proximum quencq; fructum finito tandem periculo expetere. Vicit ergo cupido rationem, & ad concionem vocatis militibus,ad hunc maxime modũ differuit. Non ignoro milites, multa quæ terrere vos possent, ab incolis Indiæ per hos dies de industria esse iactata. Sed nõ est improvisa vobis mentientium vanitas. Sic Cilicię fauces, sic Mesopotamiæ campos, Tigrim & Euphratem, quorum alterum vado transuimus, alterum ponte, terribilem fecerant Persæ. Nunq̃ ad liquidum fama perducitur. Omnia illa tradente maiora sunt vero. Nostra quoq; gloria cũ sit ex solido, plus tamen habet nominis quàm operis. modo quis belluas offerentes moenium speciem, quis Hydaspem amnem, quis cætera auditu maiora quã vero sustinere posse credebatur? Olim hercule fugissemus ex Asia, si nos fabulæ debellare potuissent. Cræditis ne Elephantorũ greges maiores esse, quàm vsquam armëtorum sunt, cum & rarum sit animal, nec facile capitur, multoque difficilius mitigetur? Atqui eadẽ vanitas copias peditum equitumq; numerauit. Nam flumẽ quo latius fusum est, hoc placidius stagnat: quippe angustis ripis coercita, & in angustio rem alueum elisa, torrentes aquas inuehunt. Contra statio alvei segnior cursus est. Præterea in ripa omne periculum est, vbi applicantes nauigia hostis expectat. Ita quantum

cunq; flumen interuenit, idem futurum discrimen est euadentium in terram. Sed omnia ista vera esse fingamus. Vtrum ne vos magnitudo beluarum, an multitudo hostium terret? Quod
 5 pertinet ad Elephantos, præsens habemus exemplum, in suos vehementius quàm in nos incurrerunt. Tam vasta corpora securibus falci-
 busq; mutilata sunt. Quid autem interest, totidem sint quot Porus habuit, an tria millia, cum
 10 vno aut altero vulneratis, cæteros in fugam declinari videmus? Deinde paucos quoq; incommode regunt. Congregata vero tot millia, ipsa se elidunt, vbi nec stare, nec fugere potuerint, inhabiles vastorum corporum moles. Equidem
 15 sic animalia ista contempsi, vt cum haberem, ipse nõ opposuerim, satis gnarus plus suis q̄ hostibus periculi inferre. Atenim equitum pedumque multitudo vos commouet; cum paucis enim pugnare soliti estis, & nunc primum in-
 20 conditam sustinebitis turbam. Testis aduersus multitudinem inuicti Macedonũ roboris Granicus amnis, & Cilicia inundata cruore Persarum, & Arbella, cuius campũ deuictorum a nobis ossibus strati sunt. Sero hostium legiones
 25 numerare cœpistis, postea quàm solitudinem in Asia vincendo fecistis. Cum per Hellespontum nauigaremus, de paucitate nostra cogitandum fuit. Nunc nos Scythæ sequuntur, Bactriana auxilia præsto sunt, Dacæ Sogdianiq; inter
 30 nos militant. Nec tamen illi turbæ confido. Vestras manus intueor, vestram virtutem, rerum quas gesturus sum, vadem prædemque habeo.

- Quandiu vobiscum in acie stabo, nec mei, nec
 hostium exercitus meminero. Vos modo ani-
 mos mihi plenos alacritatis ac fiduciae adhibe-
 te. Non in limine operum laborumque nostrorum,
 5 sed in exitu stamus. Peruenimus ad solis ortum
 & Oceanum. nisi obstat ignauia, inde victores
 perdomito sine terrarum reuertemur in patriam.
 Nolite (quod pigri agricolae faciunt) maturos
 fructus per inertiam amittere e manibus. Ma-
 10 iora sunt periculis praemia. diues eadem & im-
 bellis est regio. Itaque non tam ad gloriam vos du-
 co, quam ad praedam. Digni estis, qui opes quas
 illud mare littoribus inuehit, referatis in patriam.
 Digni, qui nihil inexpertum, nihil metu omis-
 15 sum relinquatis. Per vos, gloriamque vestram, qua
 humanum fastigium exceditis, perque & mea in
 vos, & in me vestra merita, quibus inuicti con-
 tendimus, oro quaesoque, ne humanarum rerum
 terminos adeuntem alumnum comilitonemque
 20 vestrum, ne dicam regem, deseratis. Caetera vobis
 imperaui, hoc unum debiturus sum. Et is vos ro-
 go, qui nihil unquam vobis praecipui, quin primus
 me periculis obtulerim, qui saepe aciem clypeo
 meo texi, ne infregeritis in manibus meis pal-
 25 mam, qua Herculem Liberumque patrem, si inui-
 dia abfuerit, aequabo. Date hoc precibus meis,
 & tandem obstinatum silentium rumpite. Vbi
 est ille clamor alacritatis vestrae index? Vbi est
 ille meorum Macedonum vultus? Non agnosco
 30 vos milites, nec agnosci videor a vobis. Surdas
 iam dudum aures pulso. Auersos animos & in-
 fractos excitare conor. Cumque illi in terram de-

missis capitibus tacere perseverarent, Nescio
 quid, inquit, imprudens in vos deliqui, quod me
 ne intueri quidem vultis. In solitudine mihi vis
 deor esse. Nemo respondet, nemo saltem negat,
 5 quos alloquor. Quid autem postulo? vestra glo-
 riam & magnitudinem indicamus. Vbi sunt il-
 li, quorum certamen paulo ante vidi contendens
 tium qui potissimum vulnerati regis corpus ex-
 ciperent? Desertus, destitutus sum, hostibus de-
 10 ditus. Sed solus quoque ire perseverabo. Obijcite
 me fluminibus & beluis, & illis gentibus quarum
 nomina horretis. Inueniam qui desertum a vobis
 sequantur. Scythae Bactrianique erunt mecum,
 hostes paulo ante, nunc milites nostri. Mori praes-
 15 stat, quam precario imperatorem esse. Ite redue-
 ces domos, ite deserto rege ouantes. Ego hic a
 vobis desperatae victoriae aut honestae morti lo-
 cum inueniam. Nec sic quidem vili militum vox
 exprimi potuit. Expectabant ut duces principes
 20 pesque ad regem perferrent, vulneribus & con-
 tinuo labore militiae fatigatos non detrectare
 munia, sed sustinere non posse. Ceterum illi me-
 tu attoniti, in terram ora defixerant. Ergo pri-
 mo fremitus sua sponte, deinde gemitus quoque
 25 oritur. Paulatimque liberius dolor erigi coepit
 manantibus lachrymis: adeo ut rex, ira in misere-
 ricordiam versa, ne ipse quidem, quanquam cu-
 peret, temperare oculis potuerit. Tandem vni-
 uersa concione effusius flente, Poenus ausus est
 30 contantibus caeteris propius tribunal accede-
 re, significans se loqui velle. Quem ut videre mi-
 lites detrahentem galeam capiti (ita enim re-

- gem alloqui mos est) hortari coeperunt, vt causam exercitus ageret. Tum Pœnus, Dij prohibeant, inquit, a nobis impias mentes: & profecto prohibent. Idem animus est tuis, qui fuit
- 5 semper, ire iusseris, pugnare, periclitari, sanguine nostro commendare posteritati tuum nomen. Proinde si perseueras, inermes quoque & nudi, & exangues, vtcunque tibi cordi est, sequimur vel antecedim⁹. Sed si audire vis non fictas tuorum
- 10 militum voces rerum necessitate vltima expressas, præbe quæso propitias aures imperium atque auspiciam tuam constantissime secutis, & quocumque pergis, secuturis. Vicisti rex magnitudine rerum non hostes modo, sed etiam milites.
- 15 Quicquid mortalitas capere poterat, impleuimus. Emensis maria terrasque melius nobis quam incolis omnia nota sunt. Pene in vltimo mundi sine consistimus, in alium orbem paras ire, & Indiam quæris Indis quoque ignotam. Inter feras
- 20 serpentesque degentes eruere ex latebris & cubiculis suis expetis, vt plura quam sol videt, victoria lustres. Digna prorsus cogitatio animo tuo, sed altior nostro. Virtus enim tua semper in incremento erit, nostra vis in fine iam est. In-
- 25 tuere corpora exanguia tot perfossa vulneribus, tot cicatricibus putrida. Iam tela hebetia sunt, iam arma deficiunt. Vestem Persicam induimus, quia domestica subuehi non potest. In externum degenerauimus cultum. Quoto cuius
- 30 que lorica est? quis equum habet? Iube quæri quam multos serui ipsorum persecuti sunt, quid cuique super sit ex præda. Omnium victores,

omniū inopes sumus. Nec luxuria laboramus,
 sed bello. Instrumenta belli consumpsimus. hūc
 tu pulcherrimum exercitum nudum obijcies.
 beluis? Quarum vt multitudinem augeāt de in-
 5 dustria Barbari, magnum tamē esse numerum
 etiam ex mēdacio intelligo. Quod si adhuc pe-
 netrare in Indiam certum est, regio a meridie
 minus vasta est. Qua subacta, licebit decurrere
 in illud mare, quod rebus humanis terminum
 10 voluit esse natura. Cur circuitu petis gloriam
 quę ad manum posita est? Hic quoque occurrit
 Oceanus. Nisi mauis errare, peruenimus quo tua
 fortuna ducit. Hęc tēcum quā sine te cum his
 loqui malui, non vti inirem circumstantis exer-
 15 citus gratiam, sed vt vocem loquentium potius
 q̄. vt gemitum murmurantium audires. Vt fi-
 nem orationi Pœnus imposuit, clamor vndiq̄
 cum ploratu oritur, regem, patrem, dominum,
 confusis appellantium vocibus. Iamque & alij
 20 duces, præcipueq̄ seniores, queis ob ætatē & ex-
 cusatio honestior erat, & authoritas maior, ea-
 dem precabantur. Ille nec castigare obstinatos,
 nec mitigare poterat iratos. Itaq̄ inops consilij
 desiluit e tribunali, claudiq̄ regiam iussit, omni-
 25 bus, præter assuetos, adire prohibitis. Biduū iræ
 datum est, tertio die processit e regia, qui x i i
 aras ex quadrato saxo monumētum expeditio-
 nis suę, munimenta quoq̄ castrorum iussit ex-
 tendi, cubiliaq̄ amplioris formę, quā pro cor-
 30 porum habitu relinqui, vt speciem omnium au-
 geret posteritati fallax miraculum præparans.
 Hinc repetens quę emensus erat, ad flumen